
   
  Deliberazione n. 1347 
                                                                                                              del 21.12.2007 

 

Pagina 1 di 3 
 

 
      

 
 
 
OGGETTO: Rinnovo incarico di collaborazione coordinata e continuativa – dott.ssa Carla Etzo e 

dott.ssa Valentina Careddu – Area Comunicazione. 
 

             ___ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal 
__________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione 
per la consultazione. 
             ___ 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario  Dott. Giorgio Sorrentino 
 
 
Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza sociale – ha stipulato con questa Azienda Sanitaria una convenzione per 
l’attivazione del progetto Rete dei MMG/PLS e Fascicolo Sanitario Elettronico (MEDIR); 
 
premesso che l’Azienda, nell’ambito del predetto Progetto, ha ritenuto opportuno attivare alcuni 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa al fine di assicurare l’espletamento delle 
attività di gestione del Portale della sanità volte a garantire la funzionalità, l’aggiornamento e 
l’evoluzione dei contenuti del portale medesimo (content management) e, in tal modo, attivare il 
Progetto in parola;  
 
premesso che due dei collaboratori ai quali sono stati affidati gli incarichi sopra menzionati sono 
stati individuati nelle persone della dott.ssa Carla Etzo e della dott.ssa Valentina Careddu; 
 
atteso che la scadenza dei sopra citati incarichi nonché della convenzione con la Regione 
Sardegna è prevista in data 31.12.2007; 
 
acquisita la nota prot. n°77954 in data 19.12.2007, allegata al presente atto per costituirne parte 
integrante, con la quale la dott.ssa Laura Alberti, Responsabile dell’Area Comunicazione, palesa la 
necessità di proseguire, al fine di darne continuità,  l’attività relativa al progetto regionale di content 
management dei portali tematici Sardegnasalute e Sardegnasociale e, nel contempo, fornire 
supporto all’Area Comunicazione dell’Azienda anche alla luce dell’implementazione delle attività 
nell’ambito della medesima Area; 
 
considerato che gli incarichi dei predetti collaboratori, in relazione al Progetto denominato MEDIR, 
si sono esplicati nell’ambito delle seguenti attività: 



  Segue Delibera n. ____________ del _________________ 
 

 

Pagina 2 di 5 

- web content dei Portali Sardegnasalute e Sardegnasociale consistente nell'aggiornamento 
quotidiano dei siti,  attraverso  la ricerca tra le fonti privilegiate (delibere dell'assessorato 
della Sanità, sito RAS, rassegna stampa locale e nazionale, siti web specialistici, ministero 
della Salute, siti Asl della Sardegna, responsabili degli uffici stampa delle Asl)  e 
l'inserimento di notizie nelle sezioni ad esse dedicate (“Primo Piano”,“Notizie”, “Ultime 
Notizie”) e la verifica delle stesse.  

- proposizione, di volta in volta, di nuovi argomenti su cui creare approfondimenti da inserire 
in primo piano. Al fine di aggiornare gli utenti dei portali in materia di sanità, di  veterinaria e 
di servizi sociali, i collaboratori sono in costante collegamento con i referenti 
dell'assessorato regionale della Sanità, con i quali vengono decisi i contenuti da inserire, 
oltre che con i referenti medico – scientifici delle Aziende Sanitarie Locali della Sardegna e, 
in particolar modo, della Asl di Cagliari.  

- implementazione di nuove sezioni: oltre al lavoro di aggiornamento quotidiano, l’attività 
oggetto degli incarichi è tesa a proporre e implementare nuove sezioni. Vengono decisi e 
organizzati i contenuti da inserire al fine di migliorare l'utilizzabilità del sito, di rendere il 
portale “user friendly” e di facilitare l'utente nella ricerca delle informazioni. A questo scopo, 
vi è un costante aggiornamento dell'elenco delle strutture sociosanitarie, delle farmacie, 
delle associazioni di volontariato e l’inserimento di nuove, previa autorizzazione 
dell'Assessorato o su segnalazione delle Asl di riferimento; 

considerato, pertanto, che si palesa la necessità, come logica conseguenza all’attività svolta dalle 
dott.sse Carla Etzo e Valentina Careddu, di dover consentire la prosecuzione della medesima al 
fine di permettere una compiuta attuazione dei processi attivati; 
 
considerato che si evidenzia la necessità di rinnovare il contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa con le dott.sse Carla Etzo e Valentina Careddu  poiché la presenza delle medesime 
risulta essere una necessaria risorsa utilizzabile ai fini della gestione dell’attività oggetto 
dell’incarico alle stesse precedentemente attribuito, nonché ai fini di un essenziale supporto 
nell’ambito dell’attività svolta dall’Area Comunicazione, anche in virtù dell’esperienza maturata 
all’interno di codesta amministrazione; 
 
valutata l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno 
dell’Azienda, in quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono 
pienamente utilizzate dalle U.O. di competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni 
attualmente svolte e non possono, pertanto, essere utilizzate per le finalità oggetto dell’incarico di 
collaborazione non avendo, tra l’altro, tutte le competenze specifiche utili per ricoprire il ruolo 
affidato alle dott.sse Carla Etzo e Valentina Careddu, in termini di conoscenze tecniche ed 
esperienze sviluppate; 
 
ritenuto di dover autorizzare, per l’effetto, il rinnovo dei suddetti contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa con le dott.sse Carla Etzo e Valentina Careddu per 1 anno, a far data 
dalla firma del relativo contratto; 
 
ritenuto di dover corrispondere alla dott.ssa Carla Etzo il trattamento economico complessivo pari 
a Euro 18.500,00 lordi, anche alla luce delle attività aggiuntive e all’esperienza maturata, ed alla 
dott.ssa Valentina Careddu il trattamento economico complessivo pari a Euro 30.000,00 lordi; 
 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi esposti in premessa: 



  Segue Delibera n. ____________ del _________________ 
 

 

Pagina 3 di 5 

 
- di rinnovare i contratti di collaborazione coordinata e continuativa, per 1 anno, a far data dalla 

firma del relativo contratto, con le dott.sse Carla Etzo e Valentina Careddu, per l’incarico di 
collaboratore presso l’Area Comunicazione di codesta ASL; 

 
- di impegnarsi a corrispondere alle le dott.sse Carla Etzo e Valentina Careddu i compensi sui 

quali dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa 
vigente con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso 
dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di 
cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72, così come di seguito illustrati: 
- dott.ssa Carla Etzo: compenso annuo di €. 18.500,00 lordi, il quale verrà corrisposto 

mensilmente nella misura di €. 1.541,70 lordi,  
- dott.ssa Valentina Careddu compenso annuo di €. 30.000,00 lordi, il quale verrà corrisposto 

mensilmente nella misura di €. 2.500,00 lordi,  
 
- di demandare il Servizio del Personale per i conseguenti adempimenti; 
 
- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO 
         (Giovanni Maria Soro)                                                                (Giorgio Sorrentino) 
      
 
                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
        (Dott. Gino Gumirato) 
 
 


